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 Se, num período subsequente, o valor da perda por   diminuir e a 
diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após 
o 
devedor), a reversão da perda por  reconhecida anteriormente será 
reconhecida na demonstração do resultado.

2.5 Contas a receber de clientes

 As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda 
de mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. 

 Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro que atenda o 

Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

 As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa 

normalmente reconhecidas ao valor faturado, ajustado pela provisão para perda, se necessária.
 
2.6 Estoques

produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende os custos de projeto, 

diretas de produção (com base na capacidade operacional normal), excluindo os 

no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos 
estimados necessários para efetuar a venda. 

2.7 Ativos intangíveis

 As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos 
para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. 

conforme incorridos. 

2.8 Imobilizado

Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado 
do exercício, quando incorridos.

residual de seu imobilizado e ajustou a depreciação, de forma prospectiva, com base 

 

estimada, como segue:
Anos

 

Instalações Industriais      40 a 50
Instalações e sistemas operacionais    3 a 31

o valor contábil do ativo for maior do que seu valor recuperável estimado.

indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por   é 
reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. 

 , os ativos são 

tenham sofrido são revisados subsequentemente para a análise de uma 
possível reversão do na data de apresentação do relatório.

 Em 31 de dezembro de 2011, não havia indicativos de  nos ativos não 

 
2.10 Contas a pagar aos fornecedores

 As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que 

como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou 
no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as 
contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

 Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, 
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na 
prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

2.11 Empréstimos

incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. 
Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o 
valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em 
que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

 As taxas pagas no estabelecimento do empréstimo são reconhecidas como custos 
da transação do empréstimo, uma vez que seja provável que uma parte ou todo 
o empréstimo seja sacado. Nesse caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. 
Quando não houver evidências da probabilidade de saque de parte ou da totalidade 
do empréstimo, a taxa é capitalizada como um pagamento antecipado de serviços de 
liquidez e amortizada durante o período do empréstimo ao qual se relaciona.

tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 
meses após a data do balanço.

2.12 Provisões

 As provisões para fechamento de Depósito de Resíduos  e ações judiciais (trabalhista, civil e 
impostos indiretos) são reconhecidas quando: a Companhia tem uma obrigação presente ou 

 
 As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser 

necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual 

fechamento Depósito de Resíduos. Esta provisão tem como objetivo principal a formação 

descontados a valor presente pela taxa de juros (SELIC) antes do imposto de renda 

presente é registrado contabilmente. A revisão dos cálculos desta provisão acontece ao 

necessidade de revisão da provisão. A provisão é constituída inicialmente com o registro 
de um passivo de longo prazo com contrapartida em um item do ativo imobilizado 

2.13 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido

 As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem 

demonstração do resultado.

leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. 
A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas 
declarações de impostos de renda com relação às situações em que a regulamentação 

 

método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre 

promulgadas, na data do balanço, e que devem ser aplicadas quando o respectivo 
imposto diferido ativo for realizado ou quando o imposto diferido passivo for liquidado.

proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o 
qual as diferenças temporárias possam ser usadas.


